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Na temelju članaka 38. točke 2. Statuta Grada Zagreba (Službeni glasnik Grada Zagreba 20/01- pročišćeni 
tekst), Gradska skupština Grada Zagreba, na 18. sjednici 27. veljače 2003., donijela je  
 
 

ZAGREBAČKU STRATEGIJU 
jedinstvene politike za osobe s invaliditetom 

u razdoblju od 2003. do 2006. 
 
 
1. UVOD 
 

Vlada Republike Hrvatske donijela je Nacionalnu strategiju jedinstvene politike za osobe s invaliditetom od 
2003. do 2006. (u daljnjem tekstu: Nacionalna strategija), (Narodne novine 13/03). 

Nacionalna strategija naglašava nužnost uspostave jedinstvene politike za osobe s invaliditetom u Republici 
Hrvatskoj bez obzira na vrijeme, vrstu i okolnosti nastanka invaliditeta, a u kojoj je osobito istaknuta aktivna uloga 
samih osoba s invaliditetom i njihovih udruga. 

Ciljevi Nacionalne strategije su promicanje i osiguravanje prava osoba s invaliditetom, stvaranje uvjeta za 
djelotvorno rješavanje problema, koordinirano djelovanje i učinkovito informiranje na svim razinama, osiguravanje 
punog i aktivnog sudjelovanja u životu zajednice, te senzibilizacija društva. 

Utemeljena je na suvremenim znanstvenim dostignućima i odredbama nacionalnih i međunarodnih zakona i 
dokumenata. 

Od međunarodnih dokumenata za problematiku osoba s invaliditetom prihvaćene su odredbe: Sporazuma o 
stabilizaciji i pridruživanju, Opće deklaracije o ljudskim pravima, Deklaracije o pravima osoba s invaliditetom, Svjetskog 
programa djelovanja za osobe s invaliditetom, Standardnih pravila o izjednačavanju mogućnosti za osobe s invaliditetom 
UN-a, Pariške povelje za novu Europu, Jedinstvene rehabilitacije osoba s invaliditetom Vijeća Europe i Odluke Europske 
komisije o Europskoj godini osoba s invaliditetom -2003. i drugih. 

Nacionalna strategija obvezuje tijela državne uprave na provođenje sadržanih mjera o provedbi kojih će 
godišnje izvještavati Povjerenstvo Vlade Republike Hrvatske za osobe s invaliditetom (u daljnjem tekstu : Povjerenstvo 
Vlade). 

Tijela državne uprave dužna su u svoje godišnje planove uvrstiti mjere za provedbu u skladu s Nacionalnom 
strategijom te osigurati sredstva iz državnog proračuna za svaku godinu. 

Nacionalna strategija predviđa da u četverogodišnjem razdoblju tijela državne uprave, u suradnji s jedinicama 
lokalne samouprave, udrugama osoba s invaliditetom, udrugama koje skrbe o o sobama s invaliditetom, te znanstveno-
stručnim institucijama provedu sve sadržane mjere. 

Grad Zagreb izvršava ovlasti i obveze koje proizlaze iz njegova samoupravnog djelovanja preko tijela Grada 
Zagreba, tijela mjesne samouprave, gradskih upravnih tijela i javnih službi, a na dobrobit građana Grada Zagreba. 

Slijedom navedenoga, a s obzirom na specifičnost potreba građana s invaliditetom i njihov značajan udio u 
ukupnom broju stanovnika (10,3%), Gradski ured za zdravstvo, rad i socijalnu skrb izradio je Pri jedlog Zagrebačke 
strategije jedinstvene politike za osobe s invaliditetom u razdoblju od 2003. do 2006. (u daljnjem tekstu Zagrebačka 
strategija).  

Prihvaćanjem i provođenjem mjera Zagrebačke strategije uspostavlja se učinkovit i odgovoran sustav cjelovite 
skrbi o osobama s invaliditetom Grada Zagreba  

Zagrebačka strategija slijedi strukturu i sadržaj Nacionalne strategije. 
U Zagrebačkoj strategiji navedene mjere s nositeljima i rokovima provedbe, razvrstane su prema područjima 

značajnima za osobe s invaliditetom: Obitelj i civilno društvo, Zdravlje, šport i rekreacija, Obrazovanje i tehnička 
kultura, Profesionalna rehabilitacija, Zapošljavanje i rad, Stanovanje, mobilnost i pristupačnost, Socijalna pomoć i skrb, 
Mirovinsko osiguranje, Koordinacija i informiranje. 

U Zagrebačkoj strategiji navedene su mjere i aktivnosti za čije se provođenje traži suradnja lokalne razine, te 
mjere i aktivnosti koje će gradski uredi poduzimati i provoditi samostalno, ili u suradnji s tijelima državne uprave, 
ustanovama i trgovačkim društvima u vlasništvu Grada Zagreba, udrugama osoba s invaliditetom, udrugama koje 
programski djeluju u korist osoba s invaliditetom i drugima. 
 
 
2. PROGRAM DJELOVANJA 
 
2.1. OBITELJ I CIVILNO DRUŠTVO 
 

1. Grad Zagreb kontinuirano će stvarati pretpostavke za ulazak Republike Hrvatske u Europsku uniju, poštujući 
pri tome temeljne međunarodne dokumente na području skrbi o osobama s invaliditetom.  
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2. Grad Zagreb, u suradnji s tijelima državne uprave, udrugama osoba s invaliditetom, udrugama koje 
programski djeluju u korist osoba s invaliditetom i drugim organizacijama, kontinuirano će i aktivno sudjelovati 
prigodom uključivanja osoba s invaliditetom u život lokalne zajednice, poštujući pri tome pravo izbora osobe  
s invaliditetom, te njezin odabir načina života prema vlastitim kriterijima i vrijednosnom sustavu. 

3. Grad Zagreb sudjelovat će u izradi kodeksa pozitivne prakse, standarda i mjerila za ostvarivanje financijske 
potpore programima, projektima udruga, sukladno članku 23. Zakona o udrugama (Narodne novine 88/01). Za njihovu 
izradu nadležan je Ured Vlade Republike Hrvatske za udruge. 

 
Nositelji: Gradski ured za zdravstvo, rad i socijalnu skrb, Gradski ured za  

obrazovanje i šport, Gradski ured za kulturu i drugi uredi  
Rok: do kraja 2003. 
 

4. Stvaranje pretpostavki za osnivanje referalnog centra za osobe s invaliditetom. Temeljni sadržaj referalnog 
centra bio bi formiranje baze podataka o svim stručnim i praktičnim dostignućima na području skrbi o osobama s 
invaliditetom koja bi bila dostupna svim zainteresiranim korisnicima. Referalni centar pružao bi i mogućnost korištenja 
nekih praktičnih usluga osobama s invaliditetom. Bio bi edukacijsko sjedište za stručnjake koji se profesionalno bave 
osobama s invaliditetom, za osobe s invaliditetom i za članove njihovih obitelji. Referalni centar promicao bi načelo 
volonterskog rada kao temelj svoga rada. 
 
Nositelji: Gradski ured za zdravstvo, rad i socijalnu skrb, u suradnji s Ministarstvom rada i socijalne skrbi, udrugama 

osoba s invaliditetom i dr. 
Rok: do kraja 2006. 
 

5. Stvaranje pretpostavki za osnivanje savjetovališta za osobe s invaliditetom i za članove njihovih obitelji. 
Savjetovališta bi imala širok raspon djelovanja: individualni i grupni rad s osobama s invaliditetom i sa članovima 
njihovih obitelji, edukacije o njihovim potrebama i mogućnostima. U radu savjetovališta bili bi uključeni stručnjaci 
različitih profila iz pojedinih područja značajnih za osobe s invaliditetom. Rad savjetovališta bio bi lokacijski i vremenski 
organiziran sukladno potrebama korisnika  
 
Nositelji: Gradski ured za zdravstvo, rad i socijalnu skrb, u suradnji sa Centrom za  

socijalnu skrb Zagreb, udrugama osoba s invaliditetom, znanstvenim  
institucijama i dr. 

Rok: do kraja 2004.  
 

6. Provođenje nastavka istraživanja “Poštivanje prava osoba s invaliditetom u Gradu Zagrebu” prema već 
korištenom upitniku UN–a . Ispitivanje će se provesti na prethodnom uzorku od 70 ispitanika – osoba s različitim vrstama 
invaliditeta. Rezultati ispitivanja pokazat će stupanj zadovoljstva ispitanika s pojedinim područjem života i rada 
sukladno Standardnim pravilima UN-a. Usporedba rezultata s prethodnima dat će stvarne ocjene poduzetih aktivnosti.  
 
Nositelj: Gradski ured za zdravstvo, rad i socijalnu skrb, udruge osoba s invaliditetom 
Rok: do kraja 2004. 
 

7. Unapređivanje vrsta pomoći, sukladno Odluci o vrstama pomoći socijalne skrbi Grada Zagreba (Službeni 
glasnik Grada Zagreba 9/00, 24/00 i 19/01) i cjelovitih programa namijenjenih poboljšavanju kvalitete obiteljskog 
života. 
 
Nositelj: Gradski ured za zdravstvo, rad i socijalnu skrb 
Rok: kontinuirano 
 
2. 2. ZDRAVLJE, ŠPORT I REKREACIJA 
 

1. Grad Zagreb, u suradnji s Ministarstvom zdravstva, Hrvatskim zavodom za javno zdravstvo, stručnjacima s 
ovog područja, definirat će način provođenja, implementaciju i praćenje podataka u vezi s djecom s rizicima. 

Grad Zagreb će koristeći se podacima iz Hrvatskog registra o osobama s invaliditetom uspostaviti gradski registar 
osoba s invaliditetom koji će započeti s radom nakon pribavljenog mišljenja nadležnog ministarstva. 
 
Nositelj: Gradski ured za zdravstvo, rad i socijalnu skrb 
Rok: do kraja 2005.  
 

2. Grad Zagreb, u suradnji s Ministarstvom prosvjete i športa, udrugama osoba s invaliditetom i udrugama koje 
programski djeluju u korist osoba s invaliditetom osigurat će besplatno dostupnost školskih prostora u svrhu 
omogućavanja izvannastavnih športskih i drugih aktivnosti djeci i mladeži, uključujući svu djecu i mlade s teškoćama u 
razvoju, radi očuvanja i poboljšavanja njihova zdravlja. 
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Nositelj: Gradski ured za obrazovanje i šport 
Rok: do kraja 2006. 
 

3. Cjelovita prilagodba prostora i objekata u vlasništvu Grada Zagreba namijenjenih športu i rekreaciji, kako bi 
bili na raspolaganju svim osobama s invaliditetom Grada Zagreba 
 
Nositelji: Gradski ured za obrazovanje i šport, Gradski ured za gospodarstvo, Gradski  

ured za izgradnju Grada, Gradski ured za prostorno uređenje, stambene i komunalne poslove i promet, 
Gradski ured za zdravstvo, rad i socijalnu skrb, trgovačka društva u vlasništvu Grada i dr.  

Rok: do kraja 2006. 
 
 
2.3. OBRAZOVANJE I TEHNIČKA KULTURA 
 

1. Grad Zagreb, u suradnji s Ministarstvom prosvjete i športa, udrugama osoba s invaliditetom i udrugama koje 
programski djeluju u korist osoba s invaliditetom, Ministarstvom rada i socijalne skrbi, te Hrvatskim zavodom za 
zapošljavanje izradit će istraživačko-analitičku studiju u svrhu utvrđivanja stanja o nezavršavanju srednjoškolskog 
obrazovanja (napuštanje škole, nepolaganje mature ili završnog ispita), te formuliranja stručnih podloga kao polazišta za 
planiranje i pripremu budućih aktivnosti. 
 
Nositelj: Gradski ured za obrazovanje i šport  
Rok: do kraja 2004. 
 

2. Grad Zagreb, u suradnji s Ministarstvom prosvjete i športa ustrojit će sustav praćenja djece s teškoćama u 
razvoju od predškolskog do srednjoškolskog obrazovanja. 
 
Nositelj: Gradski ured za obrazovanje i šport 
Rok: do kraja 2003. 
 

3. Grad Zagreb, u suradnji s tijelima državne uprave, udrugama osoba s invaliditetom i udrugama koje 
programski djeluju u korist osoba s invaliditetom kontinuirano će provoditi edukaciju djelatnika u obrazovanju u cilju 
podizanja kvalitete rada, te što jednostavnijeg i mjerodavnijeg postupanja. 
 
Nositelj: Gradski ured za obrazovanje i šport 
Rok: kontinuirano 
 

4. Grad Zagreb, u suradnji s Ministarstvom prosvjete i športa i Ministarstvom rada i socijalne skrbi, udrugama 
osoba s invaliditetom i udrugama koje programski djeluju u korist osoba s invaliditetom, poticat će razvoj mobilnih 
službi potpore edukacijskoj integraciji. 
 
Nositelj: Gradski ured za obrazovanje i šport 
Rok: kontinuirano 
 

5. Grad Zagreb, u suradnji s tijelima državne uprave, udrugama osoba s invaliditetom i udrugama koje 
programski djeluju u korist osoba s invaliditetom i drugim organizacijama poticat će volonterski rad kao nadopunu radu 
profesionalnog tima. 
 
Nositelji: Gradski ured za zdravstvo, rad i socijalnu skrb i Gradski ured za  

 obrazovanje i šport 
Rok: kontinuirano 
 

6. Zalaganje za gradnju novih predškolskih objekata, dodatnu prilagodbu postojećih objekata za specifične 
skupine djece s invaliditetom.  
 
Nositelj: Gradski ured za obrazovanje i šport 
Rok: do kraja 2006.  
 

7. Zalaganje za uključivanje djece s teškoćama u razvoju u redovite odgojne skupine i osiguravanje uvjeta za 
njihovu što potpuniju integraciju. 

 
Nositelj: Gradski ured za obrazovanje i šport 
Rok: kontinuirano 
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8. Zalaganje za to da se zapošljavaju specijalizirani stručnjaci u dječjim vrtićima i školama natječajem i da se 

koristi programima Zavoda za zapošljavanje (volonteri za određene projekte). 
 
Nositelj: Gradski ured za obrazovanje i šport 
Rok: do kraja 2006.  
 

9. Organizacija i provođenje edukacije odgajatelja i učitelja o osnovnim potrebama djece s teškoćama u 
razvoju, u suradnji sa znanstvenim institucijama. 
 
Nositelj: Gradski ured za obrazovanje i šport 
Rok: kontinuirano  

 
10. Prilagodba objekata i opreme tehničke kulture za specifične skupine djece i mladeži s invaliditetom te 

izrada i provođenje specifičnih programa za djecu i mladež s teškoćama u razvoju iz područja tehničke kulture, osobito 
informatike. 

 
Nositelj: Gradski ured za obrazovanje i šport 
Rok: do kraja 2006. 
 
 
2. 4. PROFESIONALNA REHABILITACIJA, ZAPOŠLJAVANJE I RAD 
 

1. Stupanje na snagu Zakona o profesionalnoj rehabilitaciji i zapošljavanju osoba s invaliditetom (Narodne 
novine 143/02) značajno će unaprijediti politiku zapošljavanja osoba s invaliditetom. Zakon obvezuje tijela državne 
uprave, tijela sudbene vlasti i druga državna tijela, tijela lokalne i područne (regionalne) samouprave, javne službe, 
izvanproračunske fondove, te pravne osobe u vlasništvu ili u pretežitom vlasništvu Republike Hrvatske, da, na 
primjerenom radnom mjestu, prema vlastitom odabiru, u primjerenim radnim uvjetima, određenom dinamikom 
zapošljava propisani udio osoba s invaliditetom. Svi gradski uredi, ustanove i trgovačka društva u vlasništvu Grada 
Zagreba imat će najmanje jednu zaposlenu osobu s invaliditetom na 49 zaposlenih. 
 
Nositelji: svi gradski uredi, ustanove i trgovačka društva u vlasništvu Grada 
Rok: do kraja 2006. 
 

2. Završetak Programa restrukturiranja i sanacije URIHO-a, u skladu s Odlukom Gradske skupštine od 2000.  
 
Nositelj: Povjerenstvo Grada Zagreba za provođenje Programa restrukturiranja i sanacije URIHO-a, URIHO, Gradski ured 

za gospodarstvo, Gradski ured za zdravstvo, rad i socijalnu skrb, Gradski ured za izgradnju Grada i drugi  
Rok: do kraja 2004. 
 

3. Organizacijsko, kadrovsko i sadržajno usklađivanje URIHO-a prema Zakonu o profesionalnoj rehabilitaciji i 
zapošljavanju osoba s invaliditetom. 
 
Nositelji: URIHO, Gradski ured za gospodarstvo, Gradski ured za zdravstvo, rad i socijalnu skrb 
Rok: do kraja 2003.  
 

4. Organizacija stručno-znanstvenog skupa o zapošljavanju osoba s invaliditetom Grada Zagreba. 
 
Nositelji: Gradski ured za zdravstvo, rad i socijalnu skrb, Gradski ured za gospodarstvo, u suradnji s drugima 
Rok: do kraja 2003. 
 
 Tijekom 2003. godine posebna pozornost usmjerit će se na problem zapošljavanja osoba s invaliditetom. 
 
 
2.5. STANOVANJE, MOBILNOST I PRISTUPAČNOST 
 

1. a) Grad Zagreb, u suradnji s Ministarstvom zdravstva, kontinuirano će raditi na osiguravanju pristupačnosti i 
elemenata informacijske podrške za gluhe i slijepe osobe unutar ustanova i u okolišu te opremanju zdravstvenih 
ustanova i rehabilitacijskih centara potrebnim funkcionalnim pomagalima.  
 

b) Zdravstvene ustanove i ustanove socijalne skrbi na području Grada Zagreba prilagodit će se kako bi bile 
pristupačne osobama s invaliditetom. 
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Nositelji: Gradski ured za zdravstvo, rad i socijalnu skrb u suradnji s drugima 
Rok: a) do kraja 2006.  

b) do kraja 2004. 
 
  2. a) Grad Zagreb, u suradnji s Ministarstvom prosvjete i športa kontinuirano će raditi na uklanjanju 
arhitektonskih barijera i uvođenju elemenata informacijske podrške za gluhe i slijepe osobe u osnovnim i srednjim 
školama, te športskim ustanovama i objektima.  

b) Također će izraditi planove postupne prilagodbe osnovnih i srednjih škola, te športskih ustanova i objekata 
koji još nisu dostupni osobama s invaliditetom. 
 
Nositelji: Gradski ured za obrazovanje i šport i Gradski ured za prostorno uređenje, 

   graditeljstvo, stambene i komunalne poslove i promet  
Rok: a) kontinuirano  

b) do kraja 2004. 
 

3. Grad Zagreb, u suradnji s Ministarstvom kulture i športa kontinuirano će raditi na uklanjanju arhitektonskih 
barijera i uvođenju elemenata informacijske podrške za gluhe i slijepe osobe u kulturnim ustanovama. U tom je smislu 
potrebno prilagoditi nacionalne muzeje, nacionalna kazališta i kina. 
 
Nositelji : Gradski ured za prostorno uređenje, graditeljstvo, stambene i komunalne poslove i promet i Gradski ured za 

kulturu 
Rok: do kraja 2006.  
 

4. a) Grad Zagreb, u suradnji s Ministarstvom pomorstva, prometa i veza, Ministarstvom za javne radove, obnovu 
i graditeljstvo, vezano uz njihove nadležnosti, izradit će mjere za poboljšanje fizičke dostupnosti infrastrukturnim 
objektima i uslugama koje se pružaju u tim objektima, te će, u tu svrhu, u postupku planiranja i primjeni mjera 
uspostaviti izravnu suradnju s udrugama osoba s invaliditetom.  

b) Prilagodit će se svi terminali i postaje. 
 
Nositelji: Gradski ured za prostorno uređenje, graditeljstvo, stambene i komunalne poslove i promet i Gradski ured za 

izgradnju Grada 
Rok: a) do kraja 2003. 

b) do kraja 2004. 
 

5. Grad Zagreb, u suradnji s Ministarstvom pomorstva, prometa i veza, Ministarstvom za javne radove, obnovu i 
graditeljstvo, izradit će program prioritetnih aktivnosti u vezi s omogućavanjem veće dostupnosti javnim prijevoznim 
sredstvima i signalizacijom u prometu, te drugim područjima važnima za neovisno kretanje i komunikaciju osoba s 
invaliditetom. Navedene aktivnosti provest će se sukladno osiguranim sredstvima u okviru gradskoga proračuna.  
 
Nositelj: Gradski ured za prostorno uređenje, graditeljstvo, stambene i komunalne 

 poslove i promet 
Rok: do kraja 2003. 
 

6. Stvaranje pretpostavki za sustavno rješenje i poboljšanje prometa za osobe s invaliditetom Grada Zagreba.  
 
Nositelji: Gradski ured za prostorno uređenje, graditeljstvo, stambene i komunalne poslove i promet, Gradski ured za 

izgradnju Grada, Gradski ured za zdravstvo, rad i socijalnu skrb i dr. 
Rok: kontinuirano 
 
 
2.6. MIROVINSKO OSIGURANJE 
 

U planiranju, poduzimanju i provođenju mjera iz područja mirovinskog osiguranja, Grad Zagreb će surađivati s 
tijelima državne uprave, na način koji obje strane procijene najučinkovitijim. 
 
 
2.7. SOCIJALNA POMOĆ I SKRB  
 

1. Kontinuirano će se pratiti socijalni i materijalni status korisnika svih vrsta pomoći prema Odluci o vrstama 
pomoći socijalne skrbi Grada Zagreba i Zakonu o socijalnoj skrbi. Vrste pomoći i socijalni programi poboljšavat će se 
sukladno potrebama korisnika. Pojedini programi i pomoći prilagođivat će se osobama s invaliditetom, npr. sustavno će 
se uključivati djeca i mladi s invaliditetom u program ljetovanja i zimovanja. 
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Nositelj : Gradski ured za zdravstvo, rad i socijalnu skrb, u suradnji s Centrom za 
socijalnu skrb Zagreb, trgovačkim društvima u vlasništvu Grada Zagreba, udrugama i humanitarnim 
organizacijama 

Rok: kontinuirano 
 

2. Stvaranje pretpostavki za gradnju socijalno-zdravstvene ustanove za odrasle osobe u Kosnici. 
 
Nositelj: Gradski ured za zdravstvo, rad i socijalnu skrb, u suradnji s Ministarstvom rada i socijalne skrbi  
Rok: do kraja 2006. 
 

3. Stvaranje pretpostavki za gradnju doma za osobe s invaliditetom. 
 
Nositelji: Gradski ured za zdravstvo, rad i socijalnu skrb, Gradski ured za izgradnju Grada, u suradnji s Ministarstvom 

rada i socijalne skrbi 
Rok: do kraja 2006. 
 

4. Organizacija i provođenje stalnih i povremenih edukacija i stručno-znanstvenih skupova za osobe s 
invaliditetom, članove njihovih obitelji, voditelje i članove udruga.  
 
Nositelj: Gradski ured za zdravstvo, rad i socijalnu skrb, u suradnji s Centrom za socijalnu skrb Zagreb, predstavnicima 

znanstvenih institucija, udrugama  
 Rok : kontinuirano 
     

5. Organizacija i provođenje rasprave po gradskim četvrtima o stvarnom stanju i  mogućnostima skrbi za osobe s 
invaliditetom na područjima gradskih četvrti. 
 
Nositelj: Gradski ured za zdravstvo, rad i socijalnu skrb, u suradnji s vijećima gradskih četvrti, Centrom za socijalnu skrb 

Zagreb i drugima 
Rok: do kraja 2003.  
 
 
2.8. KOORDINACIJA I INFORMIRANJE 
 

1. a) Kontinuirano ažuriranje Vodiča kroz Grad Zagreb za osobe s invaliditetom koji je tiskan 2002. godine, a 
namijenjen je osobama s invaliditetom i članovima njihovih obitelji, u svrhu cjelovitog informiranja o njihovim pravima i 
mogućnostima 
 b) za slijepe i slabovidne Vodič će se tiskati na Brailleovu pismu.  
 
Nositelj: Gradski ured za zdravstvo, rad i socijalnu skrb  
Rok: a ) kontinuirano 

b) do kraja 2003. 
 

2. Osiguravanje prostora za oglašavanje o aktivnostima udruga osoba s invaliditetom i udruga koje programski 
djeluju u korist osoba s invaliditetom u glasilu Grada Zagreba - Zagreb zdravi grad.  
 
Nositelj : Gradski ured za zdravstvo, rad i socijalnu skrb 
Rok: kontinuirano 
 

3. Organizacija i provođenje aktivnosti u cilju senzibiliziranja za probleme i potrebe osoba s invaliditetom 
ciljanih skupina zanimanja (npr. poštanski, bankovni šalterski službenici). 
 
Nositelj : Gradski ured za zdravstvo, rad i socijalnu skrb  
Rok: kontinuirano 
 

4. Održavanje okruglih stolova i tribina, tiskovnih konferencija i sl. za stručnu i širu javnost o problemima i 
pozitivnim iskustvima osoba s invaliditetom Grada Zagreba. 
 
Nositelj : Gradski ured za zdravstvo, rad i socijalnu skrb, u suradnji s Gradskim uredom za prostorno uređenje, 

graditeljstvo stambene i komunalne poslove i promet i drugi 
Rok: kontinuirano 
 

5. Prigodna obilježavanja Međunarodnog dana invalida (3. prosinca svake godine) i Europske godine osoba s 
invaliditetom (2003. godina). 
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Nositelj: Gradski ured za zdravstvo, rad i socijalnu skrb 
Rok: do kraja 2003.  
 
 
3. ZAVRŠNE ODREDNICE 
 

Prihvaćanje i provođenje Zagrebačke strategije zahtijeva sustavnu i stalnu koordinaciju mnogobrojnih sudionika. 
Funkciju praćenja pojedinih područja djelovanja, koordinaciju i usklađivanje svih djelatnosti na razini Grada obavljat će 
Povjerenstvo za osobe s invaliditetom Grada Zagreba (u daljnjem tekstu Povjerenstvo), sukladno funkciji i djelovanju 
Povjerenstva za osobe s invaliditetom Vlade Republike Hrvatske. 

 
Mjere i aktivnosti navedene u Zagrebačkoj strategiji uspješno će se i pravovremeno provoditi samo uz stalnu 

koordinaciju između pojedinih izvršitelja. 
 

 Povjerenstvo bi koordiniralo, poticalo i pratilo provođenje pojedinih mjera, pružalo stručnu i savjetodavnu 
pomoć nositeljima i suradnicima provođenja mjera i aktivnosti.  
 

 Gradski uredi, ustanove i trgovačka društva u vlasništvu Grada Zagreba dužni su provoditi mjere i aktivnosti iz 
Zagrebačke strategije radi promicanja prava i unapređenja položaja osoba s invaliditetom u Gradu Zagrebu.  

Gradsko poglavarstvo Grada Zagreba će odmah nakon donošenja Zagrebačke strategije osnovati Povjerenstvo 
Grada Zagreba za osobe s invaliditetom. Gradski ured za zdravstvo, rad i socijalnu skrb, u suradnji s drugim nadležnim 
gradskim uredima i Povjerenstvom izradit će plan provedbe Zagrebačke strategije u roku od tri mjeseca od njezinoga 
donošenja. 

Gradski ured za zdravstvo, rad i socijalnu skrb, u suradnji s Povjerenstvom, koordinirat će i pratiti provedbu 
Zagrebačke strategije. 

Nadležni gradski uredi dostavljat će do 15. siječnja svake godine Povjerenstvu izvješća o provedbi mjera iz svoje 
nadležnosti, koje će do 1. veljače objedinjeno izvješće dostavljati Gradskom uredu za zdravstvo, rad i socijalnu skrb.  

Gradski ured za zdravstvo, rad i socijalnu skrb do 15. veljače svake godine dostavljat će Gradskom poglavarstvu 
objedinjeno izvješće o provedbi mjera iz Zagrebačke strategije, koje će o tome izvijestiti Gradsku skupštinu Grada 
Zagreba 

Gradski uredi dužni su u svoje godišnje planove rada uvrstiti mjere i aktivnosti u skladu sa Zagrebačkom 
strategijom, te za svaku godinu osigurati sredstva za njihovu provedbu. 

Gradski ured za zdravstvo, rad i socijalnu skrb u roku od tri mjeseca od donošenja tiskat će Zagrebačku 
strategiju u crnom tisku i na Brailleovu pismu, te će je objaviti na WEB stranicama. 

Zagrebačka strategija jedinstvene politike za osobe s invaliditetom u razdoblju od 2003. do 2006. objavit će se u 
Službenom glasniku Grada Zagreba. 

KLASA: 550-01/03-01/51 
URBROJ: 251-11-04-03-6 
Zagreb, 27. veljače 2003. 

PREDSJEDNICA 
GRADSKE SKUPŠTINE 

 
Morana Paliković Gruden, dipl.polit. 


